UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 03/2024 – SELEÇÃO PARA DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia da Universidade Federal
do Ceará – CAEN/UFC, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o TERMO ADITIVO N.º 01
ao EDITAL Nº 03/2024 – Seleção para Doutorado 2025.1.

1) O presente aditivo tem por finalidade divulgar alteração do número de vagas ofertadas por

meio do Edital N.º 03/2024, conforme descrito a seguir:

a) No item 1.1, onde se lê:
“O presente edital tem como objetivo o preenchimento de até 08 (oito) vagas no
Curso de Doutorado em Economia ofertado no semestre letivo de 2025.1. Ressalta-
se que o número final de candidatos aprovados poderá ser inferior ao número de
vagas ofertadas.”

Leia-se:
“O presente edital tem como objetivo o preenchimento de até 12 (doze) vagas no
Curso de Doutorado em Economia ofertado no semestre letivo de 2025.1. Ressalta-
se que o número final de candidatos aprovados poderá ser inferior ao número de
vagas ofertadas.”.

b) No item 2.1, onde se lê:

“Do total de vagas oferecidas, 30% (trinta por cento) serão destinadas a políticas de
ações afirmativas, ou seja, a candidatos oriundos da população preta ou parda, de
povos indígenas, de povos e comunidades tradicionais quilombolas, bem como a
pessoas com deficiência, segundo a Resolução nº 15/CEPE, de 01 de dezembro de
2023, o que corresponde a um total de 02 (duas) vagas.

Leia-se:
“Do total de vagas oferecidas, 30% (trinta por cento) serão destinadas a políticas de
ações afirmativas, ou seja, a candidatos oriundos da população preta ou parda, de
povos indígenas, de povos e comunidades tradicionais quilombolas, bem como a
pessoas com deficiência, segundo a Resolução nº 15/CEPE, de 01 de dezembro de
2023, o que corresponde a um total de 04 (quatro) vagas.

2) As demais informações do Edital Nº 03/2024 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2025.

Professor Elano Ferreira Arruda
Coordenador do CAEN